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Resumé 
Rasmus Rune Steenberger har den 26. september stillet en række 
spørgsmål til Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID) i Økonomifor-
valtningen ifm. asbest-saneringen på Kobbelvænget 65, hvor der er 
fundet en positiv asbestprøve på den nærliggende legeplads ved byg-
geområdet. 
 
Rasmus Rune Steenberger har stillet følgende spørgsmål:  
 

1. Hvor mange børn, ansatte og håndværkere kan være blevet ud-
sat for asbeststøv? 

2. Hvad er de forventede sundhedsmæssige konsekvenser? 
3. Hvad gør kommunen for at hjælpe forældrene og de ansatte? 

Hvad gør bygherre for at hjælpe håndværkerne? 
4. Hvad kan kommunen gøre for at forebygge at noget lignende 

sker igen? Kan vi fx fremadrettet pålægge bygherrer til at hyre 
eksterne ind til uvildige målinger, eller andet der kan forebygge 
fejl. 

 
KEID’s svar 
KEID er i gang med renovering af tage og udskiftning af vinduer på 
Energicenter Voldparken på Kobbelvænget. Dele af tagbeklædningen 
indeholder asbestplader, som nedtages af et professionelt nedrivnings-
firma. 
 
Onsdag den 21. september bliver KEID oplyst om, at 3F har fundet as-
best i prøver taget mandag den 19. september inde på byggepladsen. 
KEID bestiller derfor tests af udearealerne og torsdag den 22. septem-
ber viser resultaterne asbest et enkelt sted på legepladsen i Energicen-
ter Voldparken, som ligger tæt på byggepladsen. 
 
KEID tager sikkerhed på byggepladser meget alvorligt. Når der er sund-
hedsskadelige materialer i bygningerne, bliver der taget alle lovpligtige 
og anbefalede forholdsregler. Der er også tilknyttet et rådgivningsfirma, 
som rådgiver KEID om bl.a. arbejdsmiljø. I denne sag har KEID 
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ydermere taget skærpede sikkerhedsforanstaltninger i brug, idet ned-
rivningsområdet er indkapslet i plastik. Sikkerhedsforanstaltningen er 
ikke en del af kravet for asbesthåndtering. 
 
Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) og KEID har løbende en tæt 
dialog og et tæt samarbejde i forhold til at håndtere sagen på den bed-
ste måde. 
 
BUF har ansvaret for afdækning af sundhedsfaglige aspekter og vurde-
ringer ift. eksponering for asbest og de eventuelle sundhedsfarer. Der-
udover er BUF ansvarlig for kommunikationen til forældrene i form af 
forældre- og stormøder, informationsmail og udsendelse af relevante 
udtalelser og skriftlige vurderinger. BUF har også ansvaret for genhus-
ningen af børn og pædagogisk personale, der tidligere har været tilkob-
let Kobbelvænget 65. 
 
ØKF/KEID er i samarbejde med BUF i gang med at udarbejde nye ret-
ningslinjer for håndteringen af asbest-saneringer, særligt på ejen-
domme, hvor der er børn i umiddelbar nærhed. De nye retningslinjer 
skal bidrage til at undgå at der opstår lignende situationer som på Kob-
belvænget. Økonomiudvalget og Børne- og Ungeudvalget vil blive ori-
enteret om retningslinjerne. 
 
Ad 1) Hvor mange børn, ansatte og håndværkere kan være blevet udsat 
for asbeststøv? 

BUF oplyser, at der er tale om 12 børnegrupper – svarende til ca. 22-25 
børn pr. gruppe (ca. 264-300 børn). Der er ca. to medarbejdere pr. 
børnegruppe. 
 
BUF har været i dialog med Styrelsen for Patientsikkerhed for at få en 
vurdering af, hvad fundet af asbest betyder for børnene. Deres vurde-
ring er, at risikoen er absolut minimal, da den eventuelle eksponering 
for asbest er foregået udendørs. 
 
Hovedentreprenøren har ansvar for arbejdernes sikkerhed og sundhed, 
og det er derfor også dem, der skal indberette i tilfælde af arbejdsska-
der.  
 
KEID har fået oplyst, at hovedentreprenøren har indmeldt fem egne 
tømrere og har skrevet til alle underentreprenører på pladsen om at an-
melde hændelsen vedr. deres medarbejdere. Hovedentreprenøren kan 
pt. ikke oplyse antallet af anmeldelser. 
 
Ad 2) Hvad er de forventede sundhedsmæssige konsekvenser? 
KEID har indhentet bidrag til dette spørgsmål, da BUF er ansvarlige for 
afdækningen af de forventede sundhedsmæssige konsekvenser fra ek-
sponeringen af asbest. Styrelsen for Patientsikkerhed har svaret på BUFs 
spørgsmål om asbest. I svaret fra styrelsen fremgår følgende: 
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”Asbeststøv er farligt og kan være årsag til visse kræftsygdomme, som 
først viser sig mange år efter, man har været udsat for det. På kort sigt 
betyder en mindre eksponering for asbest ingenting. Barnet vil ikke ud-
vikle symptomer eller sygdom på baggrund af dette. På længere sigt 
(30 til 50 år efter) kan eksponering for selv mindre mængder asbest 
forårsage lungehindekræft. Sygdommen er dog sjældent forekom-
mende.” 
 

Ad 3) Hvad gør kommunen for at hjælpe forældrene og de ansatte?  
BUF og KEID følger sagen nøje, og der har været afviklet fire forældre-
møder og et medarbejdermøde. Det sidste forældremøde blev afviklet 
som et stormøde med deltagelse af sundhedsfaglige personer.  
 
BUF har orienteret KEID om, at der er fundet genhusningsløsning for 
børnene og ansatte indtil videre. 
 
BUF og KEID har udarbejdet en informationsside på kk.dk, der løbende 
opdateres med svar på de spørgsmål, som forældre og berørte sidder 
inde med.  
 
Ad 4) Hvad gør bygherre for at hjælpe håndværkerne? 
KEID er bygherre og derfor overordnet ansvarlig. Det er i sidste ende al-
tid bygherres ansvar, at arbejdsmiljøloven og andre gældende regler 
overholdes.  
 
På den aktuelle sag er virksomheden ”EKJ rådgivende ingeniører” råd-
giver og står for det generelle tilsyn på pladsen samt ugentlige bygge-
møder. Hovedentreprenøren er arbejdsmiljøkoordinator under udførsel 
og står for arbejdsmiljø og sikkerhed på byggepladsen, som indeholder  
sikkerhed og sundhed og koordinering mellem alle fag på pladsen., 
 

På den konkrete byggeplads er der indført skærpet tilsyn med asbest-
håndtering, afdækning mv. Det skærpede tilsyn udføres af rådgiver.  
 
KEID er ved at gennemgå procedurer for renoveringssager med miljø-
farlige stoffer og vil herunder gå i dialog med blandt andre 3F. 
 
Ad 5) Hvad kan kommunen gøre for at forebygge at noget lignende 
sker igen? Kan vi fx fremadrettet pålægge bygherrer til at hyre eksterne 
ind til uvildige målinger, eller andet der kan forebygge fejl. 
For at sikre, at det ikke sker igen på den aktuelle byggeplads, vil planen 
for sikkerhed på byggepladsen blive revideret. Planen udarbejdes af 
EKJ’s miljøafdeling.  
 
Som en del af planen vil alle fremtidige prøver af byggepladsen blive 
udtaget af et uvildigt analysefirma. 
 
KEID har besluttet, at kravet fremover generelt vil være, at der skal ske 
en uvildig indsamling af prøvemateriale i forbindelse med byggesager, 
hvor der er sundhedsskadelige materialer i bygninger. 
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I øvrigt henvises til den revision af retningslinjerne, som er omtalt i ind-
ledningen. 
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